
 
 
 
 

 
Telephone: 0151 529 2355/ 0151 706 3149 

Email: FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 
 

20 December 2019 
Our Ref: MW/AW/FOI 6649       
 
 
 
Dear Applicant, 
 
Freedom of Information Act 2000 – Request for Information Reference: 6649 
 

Further to your request for information received 27 November 2019 please find the Trust’s 
response below. 
 
On 1st October 2019, Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust was created, 
through the merger of Aintree University Hospitals NHS Foundation Trust and Royal 
Liverpool and Broadgreen University Hospitals NHS Trust. Therefore, this response is for 
all sites. 
 
We note that a number of NHS Trusts have recently merged to form the Liverpool 
University Hospital NHS Foundation Trust, including the Aintree University Hospital NHS 
Foundation Trust. We note that the NHS ‘Major Trauma Centres in England’ document 
dated October 2016 links Aintree University Hospital for adult major trauma in the 
Liverpool area and we understand that that pathway remains valid despite the 
reconfiguration of the local Trusts. 
 
We should be grateful if you would answer the questions set out below, which deal with 
how the Major Trauma Centre Collaborative (MTCC), of which the Trust forms part, and 
the Major Trauma Pathfinder Tool used by the North west Ambulance Service work in 
practice: 
 
1. Bearing in mind the following passage as set out on the Major Trauma page of the 

website of Aintree University Hospital: 
 

Pre-Hospital care is provided by the The North West Ambulance Service (NWAS) who 
utilise a Major Trauma pathfinder Tool. Patients assessed as being major trauma triage 
positive are taken directly to the MTCC eveen if this means them “bypassing” the 
nearest hospital to where the incident has occurred. 

 
Are you able to provide the date and version of the pathfinder tool that the North West 
Ambulance Service NHS Trust applied in 2017? 

 

 In accordance with Section 1 of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA), I can 
confirm that the Trust does not hold the above information.  
Under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA), the Trust is not required to 
create any information in order to answer a request.  
I should explain that the FOIA 2000 is in relation to transparency of information held 
by public authorities. It gives an individual the right to access recorded information 
held by public authorities.  
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The FOIA 2000 does not require public authorities to generate information, or to 
answer questions, provide explanations or give opinions, unless this is recorded 
information that they already hold. 
 
The pathfinder tool is a triaging tool used by the North West Ambulance Service 
(NWAS). May we suggest re-directing this question to them. You can send an FOI 
request to NWAS via email to: foi.enquiries@nwas.nhs.uk  

 
2. In April 2017, to which hospital would a patient, injured in the Birkenhead area and who 

satisfied the appropriate criteria, have been taken if the appropriate Paramedic 
Pathfinder Tool for Major Trauma in Adults had been applied? 
 

 If a patient had sustained injuries that were identified as major trauma, the standard 
process under major trauma guidelines (in normal circumstances); is to go to the 
regional major trauma centre. In 2017 this was, (and still is) Aintree University 
Hospital. 
 

3. According to the NHS document entitled ‘Major Trauma Centres in England’ and dated 
October 2016, it appears that the appropriate Adult Major Trauma Centre for such a 
patient would have been Aintree University Hospital. Is that correct? 
 

 In 2016 Aintree University Hospital was, (and still is) the regional Major Trauma 
Centre. 
 

4. To what extent would the pathway have been affected if the patient was considered to 
have suffered a vascular injury? 
 

 If a patient had been identified to have suffered a vascular injury as a result of major 
trauma, and fulfilled the major trauma criteria, then the standard process under 
major trauma guidelines (in normal circumstances); is to go to the regional major 
trauma centre (Aintree University Hospital). 
 

5. It would appear from the NHS ‘Major Trauma Centres in England’ document and the 
Aintree University Hospital website that a patient who had suffered major trauma would 
have received all his initial emergency treatment. Including vascular treatment, at 
Aintree University Hospital. Please can you confirm? 
 

 Patients that are identified with major trauma injuries requiring vascular treatment, 
can be treated for their initial emergency treatment at Aintree University Hospital. 

 
 
If you have any queries about this response or wish to discuss your request further please 
contact the Freedom of Information Team.  
 
Right to Review 
 
If you are dissatisfied with the handling of your request you have the right to ask for an 
internal review. 
To do this, please email FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk and quote the reference number 
above. 
 
If you are not content with the outcome of the internal review, you may apply directly to the 
Information Commissioner for a decision. Generally, the ICO cannot make a decision 
unless you have exhausted the complaints procedure provided by the Trust. The 
Information Commissioner can be contacted at: The Information Commissioner’s Office, 
Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
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Kind Regards 
 
Freedom of Information Team 
Liverpool University Hospitals NHS Foundation Trust 
FOIRequests@liverpoolft.nhs.uk 
 
 
Please note that any individuals identified do not give consent for their personal data to be 
processed for the purposes of direct marketing.  
 

Liverpool University Hospital NHS Foundation Trust is a public sector body and governed 
by EU law. FOI requestors should note that any new Trust requirements over the EU 
threshold will be subject to these regulations and will be advertised for open competition 
accordingly. 
 

Re-use of Public Sector Information 
 

Where the Trust owns the copyright in information provided, you may re-use the 
information in line with the conditions set out in the Open Government Licence v3 which is 
available at http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/. 
Where information was created by third parties, you should contact them directly for 
permission to re-use the information. 
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